ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo parlamentar do PSD está ciente que a reorganização da rede é um processo dinâmico,

que acompanha a evolução demográfica nacional e a construção de centros escolares.

Trata-se de um processo que se deve pautar exclusivamente por critérios de clara melhoria das

condições de ensino dos alunos, integrando-os em contextos educativos mais favoráveis e de

qualidade superior através, designadamente, da redução das desigualdades, da redução das

turmas mistas e da erradicação de situações de isolamento. Significa isto que o processo de

reorganização da rede, que por vezes origina contestação local, deve ser transparente e público,

não podendo haver qualquer suspeição ou dúvida sobre os critérios que subjazem à decisão.

Ao contrário do que foi a democrática prática do anterior executivo que sempre pautou a sua

atuação pela total transparência, a atual tutela, como foi tornado público, recusou-se a

responder a perguntas dos órgãos de comunicação social que solicitaram informações sobre o

número de escolas do 1.º ciclo encerradas em 2017. Uma inexplicável sonegação de informação

não classificada que viola o mais básico dever de prestação de contas de qualquer Governo.

Ainda, de acordo com a notícia do jornal Público de 8 de setembro, o gabinete do Ministro da

Educação sumária e lapidarmente indica que “Não houve encerramentos de escolas sem o

parecer positivo (ao encerramento) dado pelos serviços do Ministério da Educação e do acordo

formal e escrito da respetiva autarquia”. Ora, esta informação contraria não só o noticiado em

julho pelo jornal Sol, de que a decisão de encerramento de escolas do 1.º ciclo, ao contrário do

habitual, este ano havia passado exclusivamente para os municípios, como ainda as

informações que o PSD obteve no terreno.

Com o objetivo de recordar o Governo para o seu dever de informar os cidadãos, de clarificar

esta matéria para que não haja qualquer dúvida sobre os critérios da decisão de encerramento,

e de contribuir para a necessária transparência do sistema,

Os deputados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata abaixo-assinados, ao

abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, vêm por este meio

solicitar ao Ministério da Educação, a seguinte informação:

1. Requer ao Ministério da Educação a listagem integral, nominal e descriminada por autarquia e

tipo de situação (Contratos compromisso; iniciativa da autarquia; decisão dos serviços do

ministério sem acordo da autarquia) das escolas do 1.º ciclo encerradas em 2017.

Palácio de São Bento, 8 de setembro de 2017

Deputado(a)s

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 202
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-09-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requer ao Ministério da Educação a listagem integral, nominal e discriminada das escolas do 1.º ciclo encerradas em 2017.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-09-08T14:10:39+0100
	Sofia Moreno (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T15:53:32+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T16:48:50+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-09-08T14:10:41+0100
	Unknown signer a58096f2068244eab73c5c9439b5d0927f962aeb

		2017-09-08T15:54:02+0100
	Unknown signer 65f6523fb1da6b0ee1cc9709a6261a70e9b693af

		2017-09-08T16:48:53+0100
	Unknown signer a2c812418a3a2e072bf96f63d54525f2aa18542b